

# Kodeks

Odpowiedzialnego  
Pozyskiwania  
Gazu Ziemnego  
i Ropy Naftowej  
PGNiG



**PGNiG**

Polskie Górnictwo Naftowe  
i Gazownictwo SA

Kodeks Odpowiedzialnego Pozyskiwania Gazu Ziemnego i Ropy Naftowej Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa SA dotyczy kształtowania relacji ze społecznościami lokalnymi – mieszkańcami terenów, na których podejmujemy lub planujemy podjąć działania poszukiwawcze i wydobywcze.

Budowanie dobrych relacji ze społecznościami lokalnymi i dbałość o środowisko naturalne to fundamenty naszej Strategii Zrównoważonego Rozwoju i Odpowiedzialnego Biznesu.

**Misją PGNiG jest zapewnienie niezawodnych i bezpiecznych dostaw czystej i przyjaznej dla środowiska naturalnego energii – gazu i ropy ze źródeł konwencjonalnych i niekonwencjonalnych – z wykorzystaniem rozwiązań konkurencyjnych oraz innowacyjnych.**

**Jesteśmy wierni naszej tradycji i dumni z zaufania, którym obdarzają nas klienci, ale pozostajemy również otwarci na nowe wyzwania i zmiany.**

**Działając w interesie naszych akcjonariuszy, klientów i pracowników chcemy być wiarygodnym i przejrzystym partnerem, realizującym rozwój i wzrost wartości firmy w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju.**



Naszą działalność gospodarczą prowadzimy w zgodzie z zapisami formalnie przyjętego Kodeksu Etyki PGNiG SA.

Dlatego w procesie kształtowania relacji ze społecznościami lokalnymi kierujemy się pełną zgodnością z przepisami prawa, zasadami dobrej i wzajemnie korzystnej współpracy, przejrzystości informacyjnej i zaangażowania społecznego.

Podstawą realizacji naszej misji w praktyce jest przestrzeganie kluczowych wartości: odpowiedzialności, wiarygodności, partnerstwa i jakości.

Nasze wartości znajdują odzwierciedlenie również w szczegółowych standardach etycznych w zakresie pozyskiwania gazu ziemnego i ropy naftowej na wszystkich etapach działania.

# Odpowiedzialność

Naszą działalność w zakresie pozyskiwania gazu ziemnego chcemy prowadzić tak, aby minimalizować wynikające z niej wszelkie ewentualne negatywne efekty a maksymalizować korzyści dla interesariuszy. Zasada ta jest istotnym kryterium podejmowania decyzji i działań biznesowych.



**Zależy nam na harmonijnym rozwoju z korzyścią nie tylko dla naszej firmy, ale także jej otoczenia naturalnego i społecznego.**

**Wpływ na środowisko staramy się równoważyć poprzez działania na rzecz jego ochrony, zachowanie bioróżnorodności, a w szczególności przywrócenie terenu do stanu sprzed naszej działalności.**

**Spełniamy wszelkie wymagania prawne**, począwszy od przeprowadzania oceny oddziaływania na środowisko, pozyskania decyzji środowiskowych, wszelkich pozwoleń w tym m.in. dotyczących gospodarki odpadami, gospodarki wodno – ściekowej, emisji do powietrza, emisji hałasu, substancji i mieszanin stwarzających zagrożenie dla środowiska i innych.



**Prowadzimy badania i monitoring wybranych elementów środowiska, potencjalnie narażonych na oddziaływanie naszych prac (gleby, wody powierzchniowe i podziemne, klimat akustyczny, powietrze, przyrodnicze obiekty chronione).**

**Pragniemy aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym i kulturalnym, szczególnie w inicjatywach podejmowanych przez lokalne społeczności.**

## Przykłady zachowań:

### Ochrona środowiska

Podczas prowadzenia badań sejsmicznych **ściśle przestrzegamy warunków, wymogów i obowiązków wskazanych przez Regionalne Dyrekcje Ochrony Środowiska w decyzjach środowiskowych**, dotyczących m.in. możliwości i terminów podejmowania prac np. w rejonach objętych ochroną w ramach programu Natura 2000, czy zasad

dotyczących ograniczeń w zakresie stosowania metod badawczych i/lub sprzętu.

**Wyboru lokalizacji wierceń dokonujemy po rozpoznaniu uwarunkowań środowiskowych, przyrodniczych i społecznych, tak by wyeliminować konflikty przestrzenne i uczynić te prace możliwie najmniej uciążliwymi.**

**W procesie wiercenia i wydobycia** podejmujemy wszelkie działania mające na celu wyeliminowanie lub **ograniczenie do minimum wpływu na środowisko przyrodnicze i społeczne, m.in. prowadząc po zakończeniu prac rekultywację terenów, na których prowadziliśmy działalność.**



**Na bieżąco aktualizujemy katalog procedur i dobrych praktyk stosowanych w celu zapobiegania negatywnym skutkom prowadzonych działań.**

**Rozumiemy znaczenie wpływu** poszukiwania i wydobycia gazu **na różne aspekty życia społeczno-gospodarczego danego regionu, zależy nam, by był on** jak najbardziej **pozytywny.**

### Zaangażowanie społeczne

**Staramy się zachęcać** przedstawicieli administracji lokalnej, organizacji pozarządowych oraz grup obywatelskich **do współdziałania z nami w celu prowadzenia rzetelnej, wszechstronnej, transparentnej komunikacji** w zakresie

procesów związanych z pozyskiwaniem gazu ziemnego.

Wspieramy ważne dla społeczności lokalnych inicjatywy, zarówno infrastrukturalne, jak i edukacyjne, kulturalne czy społeczne.

### Wspólna wartość ekonomiczna

Poszukujemy **możliwości zatrudniania** przedstawicieli społeczności lokalnych, a także **rozwoju** lokalnych usług oraz innych form **przedsiębiorczości.**

# Wiarygodność

W naszych jednostkach **wdrażamy zintegrowane systemy zarządzania (np. Systemy Zarządzania Środowiskowego) certyfikowane i audytowane przez niezależne podmioty, a także system HSE (Health, Safety, Environment).**

Dążymy do tego, **aby rzetelnie, w sposób maksymalnie zrozumiały informować** interesariuszy **o naszych zamierzeniach i metodach**

Poszukujemy rozwiązań rynkowych, które są ekonomicznie wartościowe, a jednocześnie przyjazne ekologicznie i społecznie.

**działania** oraz o wszystkich aspektach aktywności biznesowej firmy, które ich bezpośrednio dotyczą.

**Działamy przejrzysto**, nie unikamy wyzwań, **a problemy staramy się rozwiązywać w sposób konstruktywny.**

**Dotrzymujemy słowa** – przestrzegamy zobowiązań, informujemy naszych interesariuszy o ewentualnych zmianach zachodzących w trakcie ich realizacji.

**Wszelkie prace prowadzimy z pełnym poszanowaniem obowiązujących przepisów prawa.**

## Przykłady zachowań:

### Ochrona środowiska

Podczas badań sejsmicznych **maksymalnie ograniczamy szkody terenowe.**

Wszelkie **prace związane z wierceniem, szczelinowaniem i próbami złożowymi prowadzimy w zgodzie z wymaganiami prawa ochrony środowiska oraz zasadami najlepszych praktyk.**

### Zaangażowanie społeczne

**Dbamy o przestrzeganie wszystkich zobowiązań wobec społeczności lokalnych** wynikających nie tylko z przepisów prawa, umów **kontraktowych i dobrowolnych.**



### Wspólna wartość ekonomiczna

**Rzetelnie rozliczamy się ze wszystkich zobowiązań** wynikających m.in. z tytułu podatku od nieruchomości, opłat za koncesje poszukiwawcze i eksploatacyjne, opłat za korzystanie ze środowiska.

W naszych działaniach na rzecz społeczności lokalnych **kierujemy się kryteriami użyteczności społecznej i priorytetami ustalonymi wspólnie z władzami samorządowymi.**

# Partnerstwo

Traktujemy innych tak, jak sami chcemy być przez nich traktowani.



Systematycznie **angażujemy się w dialog** z partnerami publicznymi i społecznymi, aby wyjaśniać nasze zamierzenia i sposób prowadzenia prac i odpowiadać na oczekiwania.

**Stwarzamy możliwość swobodnego wyrażania opinii** w sprawach naszej działalności gospodarczej, z poszanowaniem godności i odmienności opinii.

## Przykłady zachowań:

### Ochrona środowiska

**Podczas badań sejsmicznych ściśle współpracujemy** w zakresie ochrony środowiska z Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska, służbami leśnymi i władzami samorządowymi.

**Zasięgamy również opinii** miejscowych ekspertów i przedstawicieli organizacji ekologicznych.

### Zaangażowanie społeczne

**Prowadzimy dialog społeczny na poziomie lokalnym**, informując o miejscach **lokalizacji i sposobach prowadzenia prac, zasadach i celach**, z wykorzystaniem wszelkich dostępnych form komunikacji.

**Odnosimy się ze zrozumieniem i szacunkiem** do przedstawicieli władz lokalnych i organizacji pozarządowych funkcjonujących na terenie prowadzonej przez nas działalności.

**Dążymy do ściślejszej współpracy** z właściwymi instytucjami kontrolującymi nasze prace. Organy ochrony środowiska i nadzoru górniczego sprawują kontrolę nad każdym etapem naszych prac – od wstępnych badań, poprzez wiercenia, eksploatację, aż do rekultywacji terenu po zakończeniu działalności.

### Wspólna wartość ekonomiczna

W rejonach eksploatacji złóż **podajemy współpracę** z władzami lokalnymi **dążąc do synergii działań dla dobra społeczności lokalnych**, wynikających z **obowiązkowych opłat i podatków** oraz naszych **dobrowolnych działań**, podejmowanych wspólnie z samorządami i dotyczących inicjatyw infrastrukturalnych lub innych.

# Jakość

Aktywnie szukamy możliwości doskonalenia prowadzonych działań i procesów, mając na uwadze dobro firmy i pracowników oraz naszych klientów, partnerów biznesowych, społeczności lokalnych i środowiska naturalnego.

**Prace terenowe realizujemy z zachowaniem najwyższych standardów jakości, bezpieczeństwa i ochrony środowiska.**

**Uznajemy, że każdy pracownik**, niezależnie od zajmowanego stanowiska, **powinien dawać dobry przykład stosowania** w praktyce naszych podstawowych **wartości**.



Staramy się wprowadzać **najlepsze rozwiązania** w ramach powierzanych nam zadań, **stosownie do możliwości i oczekiwań naszych interesariuszy**.

## Przykłady zachowań:

### Ochrona środowiska

**W działalności badawczej poszukujemy rozwiązań i technologii w coraz większym stopniu przyjaznych dla środowiska**, szczególnie w zakresie zmniejszania zużycia wody i ilości stosowanych środków chemicznych oraz obniżania poziomu hałasu.

**W trakcie przygotowania** – rozkładania sprzętu geofizycznego – kabli i czujników odbioru mikro-drgań oraz realizacji **badaw geofizycznych do niezbędnego minimum ograniczamy przemieszczanie się pracowników**

**i pojazdów** ze sprzętem, tak, by zachować **niezbędną ostrożność** i zminimalizować oddziaływanie na szatę roślinną i powierzchnię terenu.

### Wspólna wartość ekonomiczna

**Dbamy o to, aby rzetelnie i efektywnie budować relacje z podwykonawcami oraz partnerami biznesowymi poprzez stosowanie zasad odpowiedzialnej komunikacji i współpracy.**

### Zaangażowanie społeczne

**Poszukujemy najlepszych form organizacyjnych prowadzenia dialogu** ze społecznościami lokalnymi, aby systematycznie **informować** o planach i wynikach mających wpływ na jakość życia mieszkańców oraz poznać i **odpowiadać na ich opinie i oczekiwania**.

Dążymy do tego, aby nasze **zaangażowanie w życie społeczności lokalnych było realizowane zgodnie z najwyższymi standardami** i najlepszymi praktykami w tym zakresie.

Każdy Wykonawca współpracujący z PGNiG  
powinien przestrzegać, szanować i dostosowywać się  
do wartości i zasad postępowania zdefiniowanych  
w Kodeksie Odpowiedzialnego Pozyskiwania  
Gazu Ziemnego i Ropy Naftowej PGNiG.